II. “MÉRITOS Y SERVICIOS”: ENTRE ANTIDORA Y *IUS PETENDI* *REMUNERATIONEM*

Los méritos de los padres eran, en verdad, ciertos hechos. Esta naturaleza, en principio, se oponía a que pudieran entenderse como parte de la herencia que

Roma cons. 29 in causa maiori, & per Bal. consi. 355, praemittendum est col. 2, versic. quid igitur lib. 1, quem refert, & sequitur Soccin. consi. 84, acuratisime col. 3, versi. ex quibus lib. 3, ubi aiunt merita ad posteros transire quod concordat cum d. l. nemini vers. filios C. de advocat. divers. iudic. [Cod. 2,7,11,2] ubi filii ex parentum meritis remunerantur”.

²⁵ AYLLÓN LAYNEZ, Juan de, *Illustrationes sive, additiones ad varias resolutiones Antonii Gomezii* (Utrariae, excudebat Nicolaus Rodrigues, 1654), cap. I n. 12, fol. 4v: “*Item ex dictis fundamentis merita, & servitia parentum transire in filios, ait Matienzo in l. 5, tit. 10, lib. 5, Recop. multa adducens, ad hoc propositum, vide eum & Scobar de puritate sanguinis quaest. 1, § 3, ex num. 16, ubi hoc bene exornat cum omnino videas”.*

²⁶ Ídem, cap. I, n. 10, fol. 4r: “*Rationes autem supradictae resolutionis adducuntur firmissimae per nostrum Gomez, & eius additionatorem Suarez a Ribera in praesent. & per reliquos Doctores supra allegatos, & infra referendos, nempe, quod fictione & artificio iuris pater & filius dicuntur una caro, & filius portio corporis paterni”.*

²⁷ *Thesaurus locorum communium iurisprudentiae, et axiomatibus Augustini barbosae et analectis Io. Ottonis Taboris aliorumque concinnatus editio post secundam Tobiae Ottonis Taboris et per axiomata samuelis Strykii auctam quartam. Quinta novis axiomatibus et recentioribus autoribus magna ex parte auctior facta ab Andr. Christoph. Rösenero* (Lipsiae, Apud Thomam Fritsch, 1719), *Meritum*, VIII, fol. 717: “*Merita maiorum ut respiciantur, aequitati consonum. Transeunt enim merita ad posteros, teste Bald. cons. 355, n. 5, lib. 1, quem refert & sequitur Socin. cons. 84, lib. 3. Inde filii hinc inde in legibus nostris remunerantur ex meritis parentum, quod probat l. 11 § 1, vers. filios autem C. de advocat. divers. iudic. [Cod. 2,7,11,2]”.*

pasaba a los herederos, porque, como se compendia en una frase elevada a adagio: *facta non transeunt ad haeredem*²⁸.

La citada dificultad no llamó la atención de los juristas del derecho común, quienes, por regla general, simplemente se limitaron a admitir que los méritos y servicios pasaban a los descendientes. Había, sin embargo, una explicación que superaba esa dificultad, pero que, a su vez, se situaba en el contexto de la más ardua y compleja cuestión relativa a la naturaleza del débito de remunerar los méritos y servicios prestados.